
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  06-08-2018  (punto N  33 )

Delibera  N 900 del   06-08-2018

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Gennarino COSTABILE
 Estensore  ROSARIA MONTANI
 Oggetto
Legge regionale 79/2012, art.26: Approvazione di uno schema tipo per la redazione dei piani delle 
attività di bonifica. Integrazione alla Delibera di Giunta 293/2015

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI MARCO REMASCHI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Schema Tipo Piani delle 
Attività





LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regio Decreto 25 luglio 1904 n. 523 “Testo Unico delle disposizioni di legge intorno alle 
opere idrauliche delle diverse categorie”;

Vista la legge regionale 21 maggio 2012 n.21 “Disposizioni urgenti in materia di difesa dal rischio 
idraulico e tutela dei corsi d’acqua”

Vista la Legge regionale  del 27 dicembre 2012, n. 79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di 
bonifica.  Modifiche alla  l.r.  69/2008 e  alla  l.r.  91/1998.  Abrogazione della  l.r.  34/1994” e  sue 
modifiche ed integrazioni;

Visto, in particolare, l’art.22 comma 1 della legge regionale 79/2012 che stabilisce che la Regione 
esercita funzioni di indirizzo e controllo sull’attività dei consorzi;

Considerato che, ai sensi dell'articolo 22, comma 1 sopra citato, la Regione esercita tali funzioni di 
indirizzo e controllo  sull’attività  dei  Consorzi  anche mediante l’approvazione dei piani annuali 
delle attività di bonifica; 

Tenuto conto di quanto stabilito dall’art.26 della legge regionale 79/2012 in merito alle definizioni 
ed ai contenuti dei piani delle attività di bonifica;

Vista la delibera n.293 del 23 marzo 2015 con cui la Giunta ha approvato le direttive regionali per 
la redazione dei piani delle attività di bonifica ed in cui sono state dettagliate le tipologie dei lavori 
di competenza consortile, le modalità operative  e le relative tempistiche;

Visti  i  piani  delle  attività  di  bonifica  che  i  Consorzi  hanno  trasmesso  annualmente  per 
l’approvazione della Giunta nel periodo compreso fra il 2014 ed il 2018;

Considerato  che  nel  corso  delle  istruttorie  svolte  dai  competenti  uffici  regionali,  al  di  là  dei 
contenuti   stabiliti  dalla  normativa,  sono  state  riscontrate  numerose  disomogeneità  nella 
presentazione ed organizzazione degli elaborati costituenti i Piani dei sei consorzi toscani;

Ritenuto  opportuno  rendere  più  uniforme  la  documentazione  dei  piani  delle  attività  nel  suo 
complesso, anche ai fini di una maggiore trasparenza e semplicità di consultazione da parte dei 
cittadini all’interno del sito web della Giunta e  dei singoli Consorzi;

Dato atto che, a questo scopo, il Comitato dei Direttori della Giunta, nella seduta del 5 aprile 2018, 
ha approvato l’istituzione di un Gruppo di Lavoro interdirezionale finalizzato alla redazione di uno 
schema tipo dei piani delle attività di bonifica;

Preso atto che le attività del Gruppo di Lavoro hanno visto la partecipazione ed il contributo, sia 
dei Settori regionali competenti, che dei consorzi di bonifica;

Visto il documento conclusivo delle Attività del Gruppo di Lavoro, condiviso fra tutti i partecipanti 
e trasmesso alla Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile in data 02.07.2018, contenente uno 
schema tipo per l’elaborazione dei Piani delle attività;

Considerato che tale documento costituisce una integrazione alla Delibera di Giunta 293/2015 che 
ha approvato le direttive per la redazione dei piani suddetti;

Tenuto conto, in particolare, che l’allegato A del presente atto integra la sopra citata delibera di 
Giunta esclusivamente per la parte relativa agli  elaborati del Piano delle Attività, sostituendo il 



capitolo 5 delle direttive regionali (pag.11 e 12 dell’Allegato  A della DGRT 293/2015);

Ritenuto necessario monitorare l'applicazione in via sperimentale dello schema tipo nel corso della 
redazione dei Piani delle Attività 2019, in seguito alla quale sarà valutata l’opportunità di  eventuali 
adeguamenti rispetto a problematiche attualmente non prevedibili;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  l'allegato  A parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto 
contenente lo  “Schema tipo del piano delle attività dei Consorzi di bonifica”;

Visto il parere favorevole espresso dal Comitato dei direttori nella seduta del 26 luglio 2018;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.  Di  approvare  lo  “Schema  tipo  dei  piani  delle  attività  dei  Consorzi  di  bonifica”  di  cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di modificare  le “Direttive regionali per la redazione dei Piani delle Attività di bonifica” di cui 
alla Delibera di Giunta 293/2015, sostituendo  il capitolo 5 dell’Allegato A con i contenuti dello 
Schema tipo di cui al precedente punto 1.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
Il Direttore
Giovanni Massini

Il dirigente responsabile
Gennarino Costabile


